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Beslutning: Nordkystens Fremtid - fremme af 
kystbeskyttelsesprojekt

Åben sag

Sagsnr.: 20/34955

Sagen afgøres i: Byrådet 2018-2021

Indledning

Halsnæs, Gribskov og Helsingør Kommuner samarbejder om at realisere et stort fælles 
kystbeskyttelsesprojekt baseret på strandfodring på nordkysten mellem Hundested og 
Helsingør. De tre kommuner har alle i løbet af efteråret 2020 vedtaget en bidragsfordeling for 
finansieringen af projektet. 

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til, om projektet skal fremmes, jf. bestemmelserne i 
Kystbeskyttelseslovens § 2a, stk. 1. 

Målsætninger for projektet blev besluttet af Byrådet i juni 2018, men er siden hen blevet 
præciseret til, at den overordnede målsætning for strandfodring i forbindelse med Nordkystens 
Fremtid er, at der langs udpegede fodringsstrækninger generelt er en beskyttelse foran 
skrænter og skråningsbeskyttelser svarende til minimum +2,0 m sandstrand. Byrådet 
orienteres derfor om denne mindre tilretning af målsætningen.

Retsgrundlag

Lov om kystbeskyttelse
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Relation til vision og tværgående politikker

Projektet relaterer til Vision 2030 i forhold til klimasikring af kyststrækninger, samt at sørge 
for at borgerne har let adgang til naturen.

Sagsfremstilling

1. Baggrund

Nordkystens Fremtid er et kystbeskyttelsesprojekt på Sjællands nordkyst, i alt ca. 60 km. fra 
Hundested til Helsingør. Kysten har været hårdt ramt af akut erosion ved de seneste ca. 10 års 
stormflods- og højvandssituationer. En af de største årsager til den voldsomme erosion er, at 
kysten har et stort underskud af sand og ral pga. kronisk erosion. 
 
Gribskov, Helsingør og Halsnæs kommuner udarbejdede i 2016 et skitseprojekt, der viste, at 
hård kystbeskyttelse alene ikke vil kunne beskytte nordkysten mod erosion. Derfor blev det 
besluttet i de 3 byråd, at der skulle arbejdes for et fælles kystbeskyttelsesprojekt i form af 
strandfodring, hvor der konkret skal tilføres sand, grus og ral langs stranden på 8 såkaldte 
”fodringsstrækninger” ud for den bebyggede del af Nordkysten (Bilag 1). Af disse 
fodringsstrækninger ligger den ene i Helsingør Kommune. Grundejerne skal fortsat selv 
finansiere opgraderingen af skråningsbeskyttelserne.

Der er efterfølgende arbejdet videre med et samlet kystteknisk projekt, som omfatter både 
strandfodring og opgraderingen af den eksisterende skråningsbeskyttelse. Der er også 
arbejdet videre med en miljøkonsekvensvurdering af strandfodringen, og med det 
myndighedsprojekt, der skal danne grundlag for beslutningen om det fælleskommunale 
projekt.
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Byrådet besluttede den 26. oktober 2020, at Helsingør Kommune finansierer initialfodringen og 
grundejerne finansierer vedligeholdelsesfodringerne. Denne beslutning er blevet indbragt for 
Ankestyrelsen af et mindretal af Byrådets medlemmer (SF, Enhedslisten, Lokaldemokraterne 
og Socialdemokratiet), og der tages derfor forbehold for en afgørelse herfra, der kan betyde en 
anden bidragsfordeling end den der blev besluttet i oktober 2020. 

Bilag 2 og 3 er notater angående bidragsfordelingen udarbejdet af Horten. Bilag 4 er dialog 
med Horten angående kommunal finansiering.

2. Målsætninger

Målsætningen for det samlede kysttekniske projekt, som omfatter både opgradering af 
skråningsbeskyttelser og strandfodring er, at beskytte den bebyggede del af Nordkysten mod 
en 50 års hændelse de næste 50 år.

Den overordnede målsætning for strandfodring i forbindelse med Nordkystens Fremtid er, at 
der langs udpegede fodringsstrækninger generelt er en beskyttelse foran skrænter og 
skråningsbeskyttelser svarende til minimum +2,0 m sandstrand i forhold til 
middelvandstanden før en dimensionsgivende stormhændelse, eller tilsvarende 
beskyttelsesniveau med ral svarende til minimum +1,2 m.

Opbygning af sand- og ralstrand sker ved strandfodring med sand og/eller ral, der tilpasses 
hver enkelt fodringsstrækning således, at der ikke vil ske forringelse af den nuværende 
strandkvalitet.

Strandens højde udbygges med sand og/eller ral i takt med havspejlsstigningen, hvorved 
beskyttelsesniveauet opretholdes.

Strandfodringerne skal stoppe tilbagerykning af stranden på fodringsstrækningerne ud for den 
bebyggede del af Nordkysten, så der sikres en langsigtet og helhedsorienteret beskyttelse af 
Nordkysten. Som konsekvens skabes en gennemsnitlig strandbredde på 10-30 meter, som 
samtidig sikrer passage langs kysten.

3. Fremme af projektet

Med denne dagsorden skal Byrådet tage stilling til, om man ønsker at fremme projektet som 
en kapitel 1a sag (jf. kystbeskyttelsesloven). Dette er en formel beslutning, der skal træffes, 
for at projektet kan videreføres. 
 
En kapitel 1a sag, dækker over et projekt, hvor en eller flere kommuner vælger at gennemføre 
et (stort) projekt, som på grund af sit omfang og antallet af grundejere, kan være vanskeligt 
at gennemføre for den enkelte grundejer. En gennemførelse af det fælles projekt kræver 
således, at der gennemføres en kapitel 1a sag i hver kommune. Tilsvarende fremmesag er 
blevet forelagt og besluttet i byrådene i Halsnæs og Gribskov Kommune.
 
Beslutningen om at fremme sagen skal føre til en orientering af alle grundejere, der bliver 
berørt af projektet. De får tilsendt et underretningsbrev med information om projektet samt 
orientering om, at de kan blive pålagt en bidragspligt. Efterfølgende kan projektansøgningen 
behandles politisk. Derefter kan myndighedsprojektet med tilhørende 
miljøkonsekvensvurdering, bidragsfordeling samt forslag til organisering mv. sendes i offentlig 
høring. Efter høringen træffes der endelig afgørelse om at gennemføre projektet (se tids- og 
procesplan i afsnit 4). Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

4. Forventet tids- og procesplan
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Dato Emne
Januar 2021 Behandling af fremmesag i Helsingør Kommune og 

efterfølgende udsendelse af underretningsbrev til berørte 
grundejere.

Februar/marts 2021 Møde for berørte grundejere.
April/Maj 2021 Ansøgning om kap 1a behandles politisk på baggrund af:

VVM redegørelse 
Myndighedsprojekt og kystteknisk beskrivelse
Bidragsfordeling
Øvrige tilladelser efter andre lovgivninger

Maj/juni 2021 Ansøgningen sendes i høring i 8 uger.
Maj 2021 Borgermøde.
Aug/sep 2021 Udarbejdelse af hvidbog og partshøring.
Oktober 2021 Endelig beslutning om kap. 1a. 

Myndighedstilladelse til strandfodringsprojektet.
November 2021 Klageperiode og klagebehandling påbegyndes.
Oktober 2022-april 2023 Anlæg gennemføres i Halsnæs Kommune.
Oktober 2023-ultimo 2024 Anlæg gennemføres i Gribskov og Helsingør Kommuner.

Økonomi/Personaleforhold

Helsingør og Halsnæs Kommune bidrager med hver 1 mio. kr. om året til udarbejdelse af 
projektet (dvs. rådgiverudgifter samt drift af sekretariatet), mens Gribskov Kommune bidrager 
med 2 mio. kr. årligt. 
 
Udgiftsfordelingen mellem de 3 kommuner er baseret på længden af kyststrækningen i de 3 
kommuner.

Den forventede anlægssum for fodringsstrækningen i Helsingør Kommune er ca. 50 mio. kr. 
ekskl. moms for initialfodringen og 1-2 mio. kr./år ekskl. moms for vedligeholdelsesfodringen.

Nordkystens Fremtid har modtaget tilsagn om, at projektet støttes med knap 20 mio. kr. fra 
den statslige pulje til diger og anden kystbeskyttelses. De er en række betingelser tilknyttet 
tilsagnet, bl.a., at der foreligger dokumentation for egenfinansiering på ansøgningstidspunktet 
og at der senest 2 år efter tilsagnet fremsendes kopi af alle nødvendige tilladelser for 
projektets gennemførsel fra offentlige myndigheder. 

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Berørte grundejere får i begyndelsen af 2021 et underretningsbrev efter, at det er besluttet af 
fremme projektet. Derefter afholdes et møde med de berørte grundejere i februar/marts 2021. 

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,
 

1. at kystbeskyttelsesprojektet fremmes jf. kystbeskyttelseslovens § 2 a, stk. 1.
2. at den mindre præcisering af målsætningen, mht. at der generelt er beskyttelse foran 

skrænter og skråningsbeskyttelser svarende til minimum +2,0 m sandstrand, tages til 
efterretning.

Beslutninger By-, Plan- og Miljøudvalget 2018-2021 den 11-01-2021

Indstillingerne anbefales.

Beslutninger Økonomiudvalget 2018-2021 den 18-01-2021

Indstillingerne anbefales.
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Beslutninger Byrådet 2018-2021 den 25-01-2021

Byrådet godkendte indstillingerne.

Bilag: 

1 - 
3623388

Åben 1: Nordkystens Fremtid fodringsstrækninger (214022/20) (H)

2 - 
3626652

Åben 2: Horten notat. Proportinalitet og ligehandling i 
bidragsfordelingen

(216173/20) (H)

3 - 
3626651

Åben 3: Horten notat. Kommunal finansiering af 
kystbeskyttelse

(216172/20) (H)

4 - 
3632718

Åben 4: Dialog med Horten ang. kommunal finansiering (220233/20) (H)


